
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

 ORIGINALE 
Numero : 12 
Data 13-02-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI 
INCARICHI EXTRA ISTITUZIONALI DEI DIPENDENTI DEL COMUNE 
 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

GIUNTA  COMU NALE 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di febbraio alle ore 15:15, in 
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale . 
All’appello risultano: 
 
Franco De Gregorio Presente Sindaco 
Melania Margarito Presente Vicesindaco 
Karin Cattaneo Presente Assessore 
Piergiorgio Buratti Assente Assessore 
Angelo Bonetti Presente Assessore 
 
Sono così presenti n° 4 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario 
Comunale  Carlino  Dott. Diego che cura la verbalizzazione del presente atto. 
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto  sopra indicato. 
  



 
 
VISTO il Titolo IV dello Statuto dell’Ente che disciplina l’organizzazione degli uffici, la 
gestione, lo stato giuridico e il trattamento economico del personale. 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente avente ad oggetto Organizzazione 
degli uffici e del personale, mediante appositi atti deliberativi, disciplina: 
 

a) la dotazione organica del personale, qualora ritenga di dotarsi di personale proprio; 
 

b) l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
VISTO l’articolo 48, comma 3, del D.Lgs 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali che, 
testualmente, recita: "E’ altresì, di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ 
ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio"; 
 
CONSIDERATO che il testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 
267/2000 e le norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, D.Lgs. 165 del 31.03.2001, stabiliscono, pertanto, che i 
regolamenti dell’ ente locale, nell’ambito dei principi fissati dalla legge stessa e dallo Statuto 
dell’ente stesso, dettino le regole operative per ogni singola amministrazione locale; 
 
VISTO l’art. 89 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale l’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi deve essere disciplinato in conformità allo Statuto dell’ente locale in base ai criteri 
di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione, secondo i principi di professionalità e 
responsabilità, nonché stabilendo limiti, criteri e modalità con i quali possono essere stipulati, 
al di fuori della dotazione organica, contatti a tempo determinato per i dirigenti e le alte 
specializzazioni e per gli Enti per i quali non è prevista la dirigenza, anche per le figure di 
funzionari dell’ area direttiva, fermi restando i requisiti necessari per la qualifica da ricoprire; 
 
DATO ATTO inoltre che il conferimento circa l’attribuzione della competenza per 
l’approvazione dei regolamenti di organizzazione e delle dotazioni organiche, alla Giunta 
Comunale, operato dal Legislatore, a differenza di quanto previsto per tutti gli altri atti di 
carattere generale, di competenza del Consiglio Comunale, ha rimarcato la scelta di collegare 
questi strumenti, non solo alla specifica situazione del singolo Comune, come espressione di 
autonomia organizzativa, ma anche alle concrete scelte programmatiche dell’ 
Amministrazione; 
 
VERIFICATO che le normative in materia destinate e valide per gli enti locali quali i 
Comuni sono totalmente applicabili agli organi dell’Unione di Comuni, in quanto esso stesso 
Ente Locale così definito all’art. 32 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti 
Locali. 
 
RAVVISATA la necessità di approvare il Regolamento per la disciplina degli incarichi extra 
istituzionali dei dipendenti dell’Unione, allegato alla presente deliberazione, composto da n. 
15 articoli, predisposto ai sensi dell’art. 53 del Decreto Legislativo n. 165/2001 in materia 
Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 
 
 
 



RICHIAMATI 
il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento deli Enti 
Locali, TUEL 
la Legge n. 56 del 2014, c.d. Legge Delrio; 
il Decreto Legislativo n. 1502/009 c.d. Legge Brunetta; 
lo Statuto dell’Ente; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’ art. 49 TUEL, 1’ comma, il parere di regolarità tecnica; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’ art. 147 – bis TUEL, il parere di regolarità contabile, in cui si 
dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente 
riportati e trascritti: 
 
1. DI APPROVARE il Regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali dei 
dipendenti dell’Unione, allegato alla presente deliberazione, composto da n. 15 articoli, 
predisposto ai sensi dell’art. 53 del Decreto Legislativo n. 165/2001 in materia Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 
 
2 . DI APPROVARE altresì il testo integrale del Regolamento allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI PRENDERE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-
line del Comune di Truccazzano per 15 giorni consecutivi, ai sensi di legge; 
 
4. DI INOLTRARE il presente provvedimento all’Ufficio Personale per gli adempimenti di 
competenza; 
 
5. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile all’unanimità dei presenti, in 
considerazione dell’imminente adozione degli atti conseguenti. 
 
  



COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
come segue: 

 

Verbale della Giunta Comunale 
n° 12 del 13-02-2024 

IL Sindaco  
 

 Franco De Gregorio 

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Truccazzano e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Truccazzano, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Li,  13-02-2024 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
Li            

IL Segretario Comunale  
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


